confilio superuenerūt literæ à Iuba, quibus significatum fuit, se cū magnis copijs adesse hortabaturq; eos, & al. incautis: ut magnis laboribus urbem defendenter. His uehementer confirmati fuerunt. Nuntiatum hoc idem fuit Curioni, sed rem acceptam aliquandiu pr uano rumore rejebat & literis acceptis, de prosperis reb. Cæ saris in Hispanijs, an mus eius sublatus fuit, putabatq; regem aduersus Cæsarem nihil ausurum fuisse. Sunt aud. Iu.] Iuba ubi audiuit Varrum eam cladem acceptisse latus fuit uictoriā

de Curione sibi seruatam esse. Rapit agmina fur.] occulte exercitum conscribit, ut prius circa Curionis pro pè castra adessent eius copie, quām in armis esse credetur: Sed ubi comperit certis authoribus ab *Vitica* eius copias haud amplius V. & XX. M. abesse, relictis munitionibus se in castra Corneliana recepit. Huc frumentum comportare, & omnem materiam, & castra munire cepit. Statim, ut paulò ante memorauit, duas legiones in Sicilia relietas, & reliquum equitatum ad se euocat. Et abundabat omnium rerum copia, aquæ, salis, arborum, frumenti, cuius agri erant plenissimi. Iussa silentia fa.] Sic enim iusserrat, ne fama conscripti exercitus ad hostes dimanaret. Incautus ab hoste.] quæ lectio gemina mihi uidetur, ut uel ad Lubam reseatur uel ut si hypallage, incauus, pro incauto hostie Curione. Itaque hoc Lubæ consilium erat, ut incauus oppimeret. Mittitur Sabur.] Ex persugis quibusdam oppidanis audiuit, Lubam reuocatum in regnum, ob neficio quas controversias cum Leptitanis, & Saburram præfecit, quem secundum à rege apud Numidas fuisse, dici poëta, cum mediocribus copijs missum, & *Viticæ* appropinquare. Tunc Curio iuventa, & rerum successu ferox, mutato consilio, cum hostibus acie dimicare constituit. Eliciat manu, Numidis à rege.] ut parua ea manu leuia aliqua prælia faciat, & uelitando Cæsarianum è eastris eliciat, si uiletq; totum belli negotium sibi cum ijs copijs commissum esse. Ipse causa regai uires in ualle.] Rex robur exercitus apud se retinebat, dum controversijs Leptitanorum se explicuisset.

Aspidas ut Pharias.] non aliter, inquit, curio delusus fuit, quām aspis Aegyptia eluditur ab Ichneumone. Plinius libro octavo, capite 24. Aspidem interuenient bellum habere cum Ichneumone author est. Notum est animal, inquit, hac gloria maxime, in eadem natum Aegypto. Mergit se limo sèpius, siccatis sole. Mox ubi pluribus eodem modo se corijs loricas uit, in dimicationem pergit. In ea caudam attollens ictus irritos auersus excipit, donec obliquo capite speculatorius inuadat in fauces. Nec hoc contentus, aliud haud mihi debellat animal. Sed luculentior Ichneumonis descriptio extat apud Nicandrum in Theriacis, cuius hæc sunt uerba.

Iχνένων δὲ ἄρα μῆνος ἀκρίτος οὐ μήν,  
πάντεστις εἰς μόθορ εῖσιν, ἀλεύεται. οὐδὲ λυγρά  
θαλπόσις οὐδεὶς παροτέρα φύειν γάιν,  
πάντα λιεοντίνει, καὶ εἴς ὑμένων εἰτιαζε,  
διαράπτει, οὐδεὶς δὲ συνέρραθάγησεν οὐδὲ τι.  
μορφὴ δὲ ἵχνιταχο πινακέτη, οὐρὰν δεῖγε  
πιτίδος, οὐδὲ ὄρυσι πατομιδήτην ὄλεθρον  
μαίεται, εἴς ὑπνον παθεταξσον πετάγωρ.  
ἔνθα λέχος τεύχονται τὸν ἴντρον, οὐκέτι φαντά  
τένια τιθεβάσσοιν ὑπὸ πλευρῆς βεγδον.  
αλλὰ διατηνιγύπτοιο παρὰ θρύσευτας ιάμνας  
ἀσπισι μῶλον ἀγνοιν ἀθεσφατον εἰλικέσσας,  
αὐτοὶ δὲ μεταπολεμούσι παθεταξον τοῦτο οὐ πάντοις

τάρταρον οὐδετεσκιν. ἀφαρ δὲ ἐφορθέντο γάρ  
πιλῷ ἀπινδιθέει, οὐδιγορ θέματα, εἰσπει λάχυρη  
σέργος ἀλιντεύει δὲ ἄγναμπτον οὐδόντα.  
τάμος δὲ ηὲ πάρη λιχιπέρεος ἐρπαγάρ  
ομερλατένες ἔθραξεν, ηὲ πάλμενος, ηὲ καὶ δρῆς  
οὐ πάξας, βρυνεντος έων ποταμοῦ οὐπλοεν.

Quem locum Græcus interpres enarrans, Ichneumon, inquit, est aquile species, sacer Herculi, uelut Aegypiū existimant. Solus Ichneumon Aspidis impetu, citra mortem, declinat. Et cum in pugnam contra Aspidem prodit, fugit mortem ipsius: ac quando ea oua souet, omnia is corripit, dispergitq; & ex tunica excusfa absunt. Aspidem Curionem facit: Saburam cum Ichneumoniæ cauda confert: lubam cum capite componit. Aspidas ut Pha.] Aegyptias. Et Nicander Aspidis & Ichneumonis pugnam statuit inter fruticeta Aegypti, quod Africa secunda sit uenenosorum animalium. Sive quod nascatur in Aegypto, ut ex Plinio colligitur. Constat colla Aspidum nullo ictus remedio intumescente, præterquam si confessim partes contacte amputentur. Vnde huic tam pestifero animali sensus, uel potius affectus est. Coniuga, ait Plinius ferme uagantur: nec nisi cum compa re, uita est: itaq; alterutra interempta, incredibilis altera inter emptoris cura. Persequitur interfectorum, unumq; eum in quantolibet populi agmine noticia quadam infestat, perrumpit omnes difficultates, permeat spetia, nec nisi annibis arcetur, aut præceleri fuga. Hebetes oculos natura huic pesti dedit, eosq; non in fronte, ut exaduerso cernere licet, sed in temporibus. Sepius excitatur auditu, quām iusu. De aspide miraculum à Philacteo traditur. Cum ad mensam cuiusdam uenient in Aegypto aleetur assidue, enixam catulos, quorum ab uno filium hominis interemptum, illam reuersam ad consuetudinem eis ibi, intellecte culpam: & necem intulisse catulo, nec postea in teclum id reuersam. Halicacabi radice propius admota sopiuntur aspides. Nusquam constat aliquem ictus aspidis percussum euasiisse. Aspis somnacula Sisenna dicta fuit, quod somnum laeviferum morfu inducat. Pharias.] Aegyptias, ut diximus, Quoniam uis aspidis inuicabilem uim necis inducit, creditum est ob id, Aegyptiæ regum morem ueterem fuisse, diadema aspidis imagine distincta gestare. Aspides quinque cubitorum gigni obseruatum est: & ut plurimum atri coloris, aut etiam cinericis: fuit & aliquando fulua uisa. Tacti morsu, horas uix quatuor supersunt: sed sequitur mors prefocatio, ac spasmodus cum singultu. Sunt & aspides campi orbicularares, aut ubi aspides multæ reperiuntur. & actis & idos scutum, sive clipeus. Perijisse creditur aspidis morsu Cleopatra Aegyptiorum regina. Proutocatum. proutocat hostem umbra caudæ, quam attollens ictus irritos auersus excipit. Obliquusq; ea.] id est, quod Plinius dicit, obliquo capite inuadit in fauces. Compreh. gut. frustra cauda occupata in fauces irruit, & quidem extra letale uirus. Pestis irrita.] uirus non letale defluit è gue ture, & ui emititur.